
Amikor a napkeleti bölcsek meg-
érkeztek Jeruzsálembe, azt kérdez-
ték: „Hol van a zsidók újszülött kirá-
lya?” (Mt 2,2) Ezt kérdezzük mi is. A 
napkeleti bölcsek példáján keressük 
az utat: hol van Jézus? Ma is úgy talál-
juk meg, mint akkor, úgy jutunk el 
hozzá, mint a keleti bölcsek.

Hol van Jézus? A napkeleti böl-
csek csillagászati bölcsességük foly-
tán rájöttek, hogy nagy dolog történt 
a távoli zsidó országban, és elindul-
tak. Nem kíméltek fáradságot, keres-
ni akartak valakit. Elindultak, mint a 
vándor, és ők lettek a fáraó, a kereső 
ember örök jelképei. Útjuk során 
személyes élményük lett, hogy a ván-
dorlásban, a keresésben az ember 
lealacsonyítja magát. Tudós bölcsek, 
királyok voltak, és vándorrá lettek. 
De kerestek valakit, és ez nem ha-
gyott nekik nyugtot; amíg meg nem 
találták, addig nem sajnáltak semmi-
lyen fáradságot vagy kockázatot.

Hol volt Jézus? Már ott volt a vá-
gyukban, a szívükben, a kitárult, 
tanulni vágyó értelmükben, a fárad-
ságot nem ismerő akaratukban, a 
nyugalmat el nem fogadó várakozá-
sukban. Jézus mindig ott van, ahol 
keresik őt.

Mi is ilyenek vagyunk, kétkedő 
emberek. A kérdéseink megsoka-
sodtak, kételyeinket megsokszoroz-
ták az elmúlt évtizedek. Keresünk 
valamit, lázasan és türelmetlenül, 
nyugtalanul és sokszor egymást ti-
porva. Keresünk valamit, és sokszor 
nem tudjuk, hogy mit. Pedig az igazi 
kérdés, az egyetlen keresni való cél 
ma is csak az, ami a keleti bölcseket 
vonzotta: hol van Jézus? Karácsony 
van. Itt van! Ha kerestük, megtalál-
tuk. Ha fáradtunk érte, most nála 
megnyugodhatunk. A bölcsek na-
gyon megörültek, amikor a csillag 
megállt a hely fölött. Bementek, és 
ott találták a gyermeket anyjával 
Máriával, és leborulva imádták őt. 

Hol van Jézus? Ahol az ember tisz-
telettel hajol meg az élet titka előtt. 
Megtalálták őt, az élő Istent, az élet-
adó Istent, aki az életnek a legszen-
tebb, legdrágább emberi mozzanatát 
választotta, a születést, a kisgyermek-
kort, és mellette Mária csodálatos 
anyaságát. Ezekben a bölcsekben, 

mint korábban a pásztorokban, volt 
elég alázat, hogy értékeljék, tiszteljék 
az emberi életet. Ők szolgálni akar-
tak, nem pusztítani, a kicsinyben 
meglátták a nagyot, a gyermekben az 
ígéretet. Ezért lettek maguk is kicsi-
nyek, leborultak, imádták őt.

Örök tanulság ez az emberiségnek: 
Jézust ott találjuk meg, ahol megbecsül-
jük a másik embert, a gyermeket, az ár-
tatlant, a küszködőt, a szegényt, a kiszol-
gáltatottat. Jézus ott van, ahol az emberi 
élet rászorul arra, hogy mellé álljanak, 
mert ő a mellénk szegődött, a segítsé-
günkre álló Isten. Ő az, aki embereken 
keresztül felnyitja a szemünket az Isten 
titkára. Ahol az ember igazán szeretet-
tel, tisztelettel néz a másik emberre, ott 
a másik emberben, mint a bölcsek a kis 
Jézusban, megtalálja az Istent.

A bölcsek megnyitották ládáikat, 
kincseket adtak, aranyat, tömjént és 
mirhát. Ennél a jelenetnél is meg-
kérdezhetjük, hogy hol van Jézus. 
Jézus ott van, ahol az embereknek 
megnyílik a szíve, ahol az emberek 
tudnak ajándékokat adni, ahol a 
távoli messzeségből, szívünknek a 
rejtekéből előhozzuk a legjobbat, 
a legszebbet, a legdrágábbat. Jézus 
ott van, ahol az ember megérti, 
hogy ő kiüresítette, elajándékozta 
magát. Mi is akkor találjuk meg, ha 
tudjuk kiüresíteni magunkat, aján-
dékként adni kincsüket, szívünket, 
szeretetünket, szánalmunkat, jósá-
gunkat. Jézus ott van, ahol ajándé-
kozó, áldozatos szívű emberek él-
nek. Az arany, a tömjén és a mirha 
mi vagyunk, és ha szívünk el akarja 
őt halmozni jóságával, akkor itt van 
közöttünk. 

A történet, tudjuk, folytatódott. 
Heródes megijedt, jött a betlehemi 
gyermekgyilkosság, és Jézus mene-
kült. Hol van Jézus? Ahol szenvednek 
az emberek, ahol az üldözött sorsú-
aknak vigasztalást kell adni. Már 
gyermekkorában is ez a sors jutott 
neki, aztán ő lett a fájdalmak embe-
re. Ő tudta, hogy a világot, a történel-
met, az embert a csak maga szenve-
désével és a hozzá hűséges emberek 
szenvedésével lehet megtisztítani.

A keleti bölcsek boldogok vol-
tak, mert megtalálták, akit kerestek. 
Amíg a földön élünk mindig keres-
sük. Ha már megtaláltuk, akkor is 
újra fel kell fedeznünk. Így keresi őt a 
vallásos vagy a kétkedő, a jámbor és a 
bukdácsoló, hogy karácsonykor min-
denkinek a szívét megmelengesse 
az ünnepi érzés: Isten hagyja magát 
megtalálni azoknak, akik őt keresik.

Nyugtalan keresést és boldog 
megtalálást kívánok minden testvé-
remnek.

dr. Stella Leontin
kanonok, plébános

Keresni és megtalálni!
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Emmánuel: azt jelenti, hogy Velünk az Isten, mindig is 
velünk volt, de karácsonykor fokozottan érezzük. A meg-
született gyermek Jézus dicsőségét hirdették az angyali 
seregek, akik megtöltötték énekükkel a betlehemi éjsza-
kát, hírül adva a pásztoroknak a Megváltó születését.

„A fény, a félelem,az angyal
eloszlott már az égi hanggal,
nem zeng a mennyei torok-
- de szívükben még száll a langy dal
s csak állanak a pásztorok-
- Megszületett királyotok!
Hej mire várunk? Útrakelve
siessünk áldott Betlehembe!”
(Kiss Jenő: Pásztorok zavara)

Jönnek a napkeleti bölcsek is:
„Istenfia, jónapot, jónapot!...
Úgy hallottuk, megszülettél,
szegények királya lettél.
Benéztünk hát kicsit hozzád,
Üdvösségünk, égi ország!...
Irul-pirul Mária, Mária,
Boldogságos kis mama.
Hulló könnye záporán át
alig látja Jézuskáját.”
(József Attila: Betlehemi királyok)

Dicsőíti Megváltónk érkezését két idős ember: Anna és 
Simeon a jeruzsálemi templomból, és legfőképpen József 
és a boldog Mária, akik az angyaltól hallottakat csende-

sen szívükbe fogadták. E néhány ember mégis képviseli 
Krisztus Egyházának ígéretét már a kezdetben, a válasz-
tott népet és a pogányokat, a szegényeket és a gazdago-
kat, az egyszerű embereket és a bölcseket, a fiatalokat és 
az időseket, a különböző népből, nyelvből származókat, 
hogy mindnyájan a Krisztus imádók közé tartozhatunk. 
A betlehemi jászolhoz mindenkinek nyitva az út. Keblére 
ölel az Úr, ha hűséges voltál, ha időnként hűtlen voltál, ha 
hitetlen voltál.

A betlehemi jászolnál a pásztorok, a napkeleti bölcsek 
azon túl amit láttak, hitték azt, ami már nem látható, hogy 
ez a gyermek Isten Fia, a Megváltónk. A mai bölcsek, kétel-
kedők figyelmébe ajánlom korunk nagy természettudósai 
közül Werner Heisenberget, aki szerint: „A természettudo-
mányok poharából ivott első korty ateistává tesz- a pohár 
alján azonban Isten vár.”

A betlehemi jászolból Megváltónk nem hirdetett gaz-
dagságot, hatalmat, szabadságot bűneink megbocsátá-
sával adott, nem mentett fel a szenvedéstől, hiszen Ő is 
szenvedésével, kereszthalálával váltotta meg a bűnösöket, 
a bűnbánókat.

János apostolt idézve: a kegyelem és az igazság Jézus által 
lett osztályrészünk,ezért magasztaljuk Istent mindennel, 
ami telik tőlünk. Karácsonyi ünnepünk így lehet teljessé. 
Dicsérjük Istent mindennapi munkánkkal, családunkban, 
beszédünkben, hallgatásunkban, örömünkben, bánatunk-
ban, szenvedésünkben, a kísértések legyőzésében, egymás 
szeretetében és mindenben amit Isten kegyelméből kap-
tunk. Így lesz velünk az Isten, és így leszünk Istennel.

 Kovács Gábor

Mindannyian szeretnénk karácsonykor megtapasztal-
ni valami nagy élményt. Olyan élményt, ami örömöt és 
békességet teremt a szívünkben. 

Azért várjuk oly nagyon a Karácsonyt, mert már volt 
ilyenben részünk máskor is. Sok idős testvérem erre már 
csak, mint régi gyerekkori élményére emlékezik, mert 
hasonlót már régen nem élt át. Pedig ez az élmény újra 
és újra átélhető. Csak mélységes kapcsolatba kell kerülni 
Isten Szentlelkével. Ő az, aki megtisztítja a szívünket és 
megtapasztalhatóvá teszi Isten szeretetét. És ha ebben va-
lakinek része van, része lesz a karácsony örömében. Mert 
Isten közelében élni, Istent megtapasztalni ugyanaz az 
öröm, mint a karácsony öröme. Mert Isten a szeretet és 
béke kútfője. És a Karácsony élménye a szeretet és béke 
élménye.

Amikor karácsonykor ajándékot adunk valakinek, fő-
leg egy kisgyermeknek, és arcán feltűnik a boldogság fé-
nye, ránk vissza fog tükröződni az általa átélt öröm. Ez az, 
amit az ember, mint karácsonyi örömöt él át. A szeretet 
élménye ez. 

Úgy is, mint ajándékozó kapja ezt az élményt jóságáért 
és úgy is, mint a gyermekben lévő öröm hatol belé, és te-
szi boldoggá szívét.

Isten azt szeretné, ha mindig ebben az ajándékozó 
szeretetben élnénk. Mert csak az ilyen lelkületben élők 
tapasztalják meg azt az isteni szeretetet, amiről annyit hal-

lunk, de ritkán van alkalmunk átélni. Pedig semmi mást 
nem kell tennünk, mint kiüresítve szívünket fölemelni azt 
az Úr felé, hogy betöltse boldogító szeretetével. És ennek 
az élménynek ösztönző hatása lesz ránk, hogy mi is adjuk 
tovább ezt a szeretetet. És ebben a szeretet áramlásban a 
„súlytalanság” állapotába kerül a lelkünk. Így lesz képes 
szárnyalni és eljutni az öröm és a boldogság isteni dimen-
ziójába.

Amikor imaközösségben összejövünk és szívből 
imádkozunk, amikor csöndben leborulunk az Oltári-
szentségben rejtőző Jézus elé, amikor szeretettel segí-
tünk bajba jutott embereken, ennek a misztikus élmény-
nek lehetőségét kapjuk meg, csak fel kell nyitnunk a 
szemünket. És akkor megtapasztaljuk Isten lelkünkbe 
áradó kegyelmét. 

Karácsonykor mindenki, aki igazi örömre vágyik, Is-
tent keresi. Az is, aki nem is ismeri Őt. Mert az igazi öröm 
és boldogság, az igazi lelki béke Isten ajándéka. 

Te, aki hívő vagy, ha nemcsak karácsonykor akarod ezt 
megtapasztalni, kerülj új kapcsolatba Istennel. Hogyan? 

Lépj a szeretet útjára, 
keresd az Úr közelségét, 
és lélekből imádkozz! 
Boldog „Karácsonyt” a jövő év minden napján! 

Dr. Bartal Gábor

Emmánuel

Hogyan ad Isten örömöt?
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Szent István
vértanúra emlékezünk

BAJA MIHÁLY

Karácsony
Te most is az vagy, áldott szent Karácsony,
Mi Betlehemben legelőször voltál:
Újjászülője a kerek világnak,
Hitünk napfénye, a szívünkben oltár.

Az angyaloknak ajkán a hozsánna
Ma is elhat a pásztorok füléhez,
s koldust, királyt vezet ma is a csillag
Az idvezítő jászol-bölcsőjéhez.

Te most is az vagy, csak mi változánk meg,
Csak nekünk ócska minden ami régi.
Nem hallgatunk az angyalok szavára,
Nem kell nekünk a csillag se, ha égi.

Mennek, mennek a pásztorok seregben,
de nem a Jézus jászol-bölcsőjéhez.
Mennek, mennek a bölcsek és királyok,
De nem az élet örök kútfejéhez.

Ó, szent karácsonyéj csillagvilága…
Ragyogj, ragyogj csak változatlan újra.
Az én lelkem csak téged vár, s tetőled
száz lidérc fény közt el nem tántorodna.

A gyermekhitnek hófehér palástját
Borítsd reám csak egy éjszakára,
És én megáldlak, síromig követlek
Ó, szent Karácsonyéj csillagvilága.

Édes kicsi Jézus
Édes kicsi Jézus, békesség Királya,
Hozzál békét szép magyar hazánkra!
Magyar a testvérét soha meg ne bántsa,
Gazdag a szegénynek legyen jó barátja.

Édes kicsi Jézus, gyermekek barátja,
Virágozzék hazánk, Szent István országa!
Áldd meg az anyákat sok kicsi gyermekkel,
Óvd meg a veszélytől áldó szent kezeddel.

Add, hogy befogadjon sok-sok édesanya,
Minden kicsi gyermek szülessen világra.
Oltalmazd a bajba jutott családokat,
Szentcsalád példája mutassa az utat.

Legyen boldog Karácsony minden ember szívben,
Béke, egyetértés, jóság, szeretetben.
Édes kicsi Jézus, maradj mindig velünk,
Lelj szívünkben szállást, Te légy az örömünk!

Szlezák Mária

Még benne élünk a karácsony 
szent örömében, máris a jászol 
mellett megjelenik lelkünkben a 
vértanúság vörös rózsája: István 
diakónus, az első keresztény vér-
tanúnak mennyei születésnapja, 
akit Kr. u. 36-ban, Jeruzsálemben 
köveztek halálra. Egyházunk mint-
ha csak figyelmeztetni szeretné 
híveit, hogy Krisztus követése éle-
tünk során kereszthordozással jár, 
és néhány esetben a vértanúság 
vállalásával is járhat.

Ismert a történet: Abban az 
időben István telve kegyelemmel 
csodákat és nagy jeleket művelt a 
nép között (ApCsel 6,8), amelyek 
nem tetszettek egyeseknek, ezért, 
mint tudjuk, vitába bocsátkoztak 
vele, de úgy tűnt, hogy a Szentlé-
lek segítségével a vitában alulma-
radtak (ApCsel 6,10), ezért végül 
is feldühödtek, fogcsikorgatva reá 
rontottak, majd a városon kívül-
re hurcolták, és halálra kövezték. 
Halála pillanatában megbocsátott 
gyilkosainak, és Isten bocsánatát 
is kérte rájuk (ApCsel 7,54-60). 

Az igazságot már akkor sem bír-
ták egyesek elviselni, mint ahogy 
a mai kor farizeusai, a keresztény-
ség ellenségei sem gondolkodnak 
másként, és feldühödött hiénák 
módjára ordítozva ontják a gya-
lázatot nemzetközi fórumokon a 
keresztény eszmék ellen. Aki szót 
mer emelni a keresztény értékek 
becsülete, nélkülözhetetlen volta 
mellett, azt ma is összefogottan, 
legalábbis egzisztenciálisan meg 
szeretnék kövezni.

A történelemből tudjuk, hogy 
István vértanú halála óta hol ki-
sebb, hol nagyobb intenzitással, 
hol nyíltan, hol alattomos burkolt 
módon keresztényüldözés folyik.

Andrea Riccardi professzor Ke-
resztények a vértanúság századá-
ban című munkájában részletesen 
is leírja, hogy mi történt az ateista 
államokban, a hitleri Németország-
ban, Ázsiában vagy a harmincas 
években Spanyolországban a pol-
gárháború idején, ahol százszámra 
gyilkoltak papokat, szerzeteseket, 
világiakat katolikus hitük miatt. Ne 
is menjünk messzire: hitünk miatt 
szenvedett vértanúhalált Brenner 
János áldozópap, boldog Sándor 
István szalézi testvér is. Napjaink-

ban a Szentszék becslése szerint 
mintegy 100 ezer keresztény esik 
áldozatul évente a hite miatt (Új 
Ember, 2013. június 9.).

Sajnos ebben a keresztényüldö-
zésben dobogós helyen áll a mű-
veltnek nevezett Európa, amely-
nek állítólagos urai még attól is 
rettegtek, hogy a keresztény érté-
kekre hivatkozzanak. Nyíltan, bur-
koltan, minden eszközzel azon 
munkálkodnak, hogy az embe-
rek szívéből, lelkéből kiiktassák 
egyetlen megmaradt kincsüket, az 
istenhitet és az örök életbe vetett 
reményt, pedig reménységünk 
egyedül Krisztus lehet.

Ennek ellenére mégsem szabad 
elkeserednünk az üldözések miatt 
sem, hiszen Jézus Krisztus meg-
ígérte, hogy velünk marad a világ 
végéig (Mt 28,20). A győzelem 
– mint ahogy János apostol írja –, 
amely diadalmat arat a világon: a 
mi hitünk (1 Jn 5,4). Továbbá: „Bol-
dogok, akik üldözést szenvednek 
az igazságért, mert övék a men�-
nyek országa” (Mt 5,10). A Jelené-
sek Könyvében olvashatjuk, hogy 
az ötödik pecsét feltörésekor az 
oltár alatt azok lelke jelenik meg, 
akiket az Isten szaváért és tanúság-
tételéért öltek meg (vö. Jel 6,9).

A sok bánat közepette a jó Is-
ten örömöket is nyújt nekünk. 
Legutóbb Sándor István szalézi 
vértanú boldoggá avatását ünne-
pelhettük (2013. október 19.). 
Kérjük mennyei segítségét! Úgy 
gondolom, hogy új boldogunk az 
égből ma is üzen nekünk.

Valószínű azt, hogy rendíthe-
tetlenül, minden körülmények 
között valljuk meg hitünket, vé-
gezzük munkánkat becsülettel ott, 
ahová a jó Isten állított minket, és 
kiemelten törődjünk a családok-
ban, iskolákban – főleg aki erre 
kapott hívatást – a jövő nemzedé-
kek erkölcsi, hitbeli, szakmai fej-
lődésével Isten dicsőségére, csalá-
dunk, társadalmunk, nemzetünk 
javára. Ennek előmozdítása lehet-
ne célunk a jövő esztendőben, 
amelyhez kérjük Isten áldását.

Áldott Karácsonyt és Kegyel-
mekben Gazdag Új esztendőt Kí-
vánok!

Dr. Bartos Dénes
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A Szalézi Család, a magyar Egyház 
és a világ együtt ünnepelte Sándor Ist-
ván vértanú, örökfogadalmas szalézi 
testvér boldoggá avatását 2013. októ-
ber 19-én a Szent István Bazilika előt-
ti téren, amely zsúfolásig megtelt. 

Sándor István boldoggá avatásá-
nak egyházmegyei eljárása 2006-ban 
kezdődött és 2007-ben fejeződött be. 
Ez idő alatt sok tanút hallgattak meg. 
Ennek folytatásaként a szentszéki 
eljárás 2008-ban kezdődött meg, a 
bíborosok kollégiumának döntése 
idén január 15-én született meg. A 
pápa március 27-én fogadta Angelo 
Amato bíborost, és engedélyezte 63 
új boldog dekrétumának kihirde-
tését. Közötte volt az is, amely elis-
merte Sándor István vértanúságát. 
Sándor István személyében tiszteljük 
azt a kiváló mun-
kást, aki a munka 
szeretetére tudott 
tanítani. A vis�-
szaemlékezésben 
őszintén és tisz-
telettel tekintünk 
a múltba, ez a ke-
resztény számára 
a megbocsátás, 
kiengesztelődés, 
lelki megújulás 
alkalma. Sándor 
István ellen azt 
hozták fel vád-
ként, hogy állam-
ellenes tevékeny-
séget folytatott és 
hazaárulást köve-

tett el, valójában azonban csak neve-
lői tevékenységet végzett a katolikus 
egyház tanítása szerint. A kommu-
nista diktatúra ezzel a perrel példát 
akart statuálni, hogy távol tartsa az 
egyházat a munkásfiataloktól. Sándor 
István száznyolcvannégy óra vallatás 
után is hűséges maradt hivatásához. 
Harminckilenc évesen kötél általi ha-
lálra ítélték, és 1953. június 8-án kivé-
gezték. 

A szentmise előtt Sándor István 
életrajzát ismertették, majd közös 
imádsággal kezdődött az ünneplés. 
Az ünnepi szentmise főcelebránsa 
Erdő Péter bíboros, esztergom-
budapesti érsek volt, aki szentbe-
szédében kihangsúlyozta: „Sándor 
István szalézi szerzetesi hivatásához 
élete árán is hűséges volt. Megrendül-
ten állunk a koncepciós per áldozata 
előtt, akit hamis vádak alapján megkí-
noztak, halálra ítéltek és kivégeztek. 
Gépies és elidegenedett világunkban 
ma is aktuális Sándor István üzenete. 
Egyéni és közösségi boldogulásunk 
útja Isten terve szerint a jól végzett 
munka, Sándor István személyében 
tehát a munkáját hittel és szeretettel 
végző ember példaképét tisztelhet-
jük, amely legyen alkalom mindnyá-
junk számára a kiengesztelődésre és 
a lelki megújulásra! Személye legyen 
világító példa a hivatás vállalására, a 
becsületes munkavégzésre és a hűsé-
ges kitartásra Krisztus és az emberek 
szeretetében! Sándor István szalézi 
hivatását még szülővárosában, Szol-
nokon kapta, és miután belépett a 

rendbe, nyomdász lett. Nagy lelke-
sedéssel foglalkozott a fiatal munká-
sokkal, és a szerzetesrendek 1950-es 
betiltása után is tovább dolgozott a fi-
atalokkal. Az a rendszer, amely magát 
munkáshatalomnak hirdette, nem 
tűrte, hogy éppen a fiatal munkások 
között valaki keresztény nevelést 
folytasson. Boldog Sándor István ren-
díthetetlenül megmaradt hitében. 
Inkább választotta a halált, ahelyett, 
hogy külföldre menekült volna vagy 
megtagadta volna szalézi hivatását. 
Az evangélium magvető példázatá-
hoz kapcsolódva, ’Krisztus tiszta ke-
nyere’ akkor lehetünk, ha követjük 
életünkben és halálunkban Isten aka-
ratát. Sándor Istvánban azt az embert 
kell meglátnunk, aki élete gabonáját 

bizalommal vetet-
te el. Ünnepeljük 
benne a hőst, aki 
szerzetesi hivatá-
sához élete árán 
is hű maradt.” 

A Szentatya 
m e g b í z á s á b ó l 
Angelo Amato bí-
boros, a Szentté 
avatási Kongregá-
ció prefektusa tet-
te közzé a boldog-
gá avatásra vonat-
kozó határozatot: 
„Ha a vallásüldö-
zés szakadékot te-
remt az emberek 
között, a vértanúk 

Boldognak lenni!
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Mit mond, mit üzen nekünk Sándor 
István? Szalézi testvérünk mindannyi-
unk számára példakép. Követendő a hit-
ben, a közösségért való felelősségválla-
lásban, a halálig megőrzött reményben, 
a másokért megélt szolgálat hűségében. 
Egy egyszerű munkásfiú Szolnokról.  
Igaz, nem a legkisebb a három testvér 
közül. Ő volt a legidősebb, de akár me-
sehős is lehetne. Elindult a fiú és kiállta 
a próbatételeket. Mint a mesékben. De 
ő nem fikció, nem a képzeletünk szü-
leménye. Élete minden rezdülése va-
lóságos, ha tetszik izzadsággal és verej-
tékezéssel teljes. Igazi küzdelem, igazi 
helytállás valódi gonoszokkal szemben. 
Az igaz Isten kegyelmével felvértezve.

Sándor Istvánnak is volt példaképe: 
Don Bosco. Ő is úgy akart élni, imádkoz-
ni és nevelni, tanítani, ahogyan atyja és 
mestere tette. Ezért imáiban Don Bosco 
lelkét kérte, Don Bosco életét szem-
lélte. Mit jelentett számára Don Bosco 
lelkületével élni? A boldoggá avatásért 
végzett imádságunk ezt  így fejezi ki: 
„Ideálja a katolikus sajtó, Isten házának 
szépsége és a fiatalok nevelése volt.” 
Őt is a fiatalok üdvösségéért való tenni 
vágyás fűtötte. Nem kevesebbet akart, 
mint Don Bosco: Krisztust adni a fiata-
loknak…

Az újonnan megjelent életrajz kap-
ható a Szalézi Plébánián.

Könyvajánló

áldozatukkal, a testvériséggel, a meg-
bocsátással és az elfogadással hida-
kat építenek. Boldog Sándor István 
meg volt győződve arról, hogy a fiatal 
nyomdásztanulóknak szükségük van 
lelki nevelésre és vezetésre is. Segített 
nekik a munka és a szabadidő hasznos 
eltöltésében, és 
volt egy 50-60 fia-
tal nyomdászinas-
ból álló csoportja, 
amelynek tagjai a 
példája nyomán a 
szalézi hivatásra 
készültek. Sándor 
István minden 
szalézi papot vagy 
testvért emlékez-
tet arra, hogy az 
Istennek szentelt 
élet egy valódi, 
vér nélküli már-
tíromság, amely 
napról napra 
kiteljesedik az 
evangélium és a 
szalézi karizma 
hűségében. A boldoggá avatási folya-
mathoz összegyűjtött tanúvallomások 
között van néhány, amely megemlíti, 
hogy Sándor István egyszer megmen-
tett a haláltól egy súlyosan sérült fiút, 
aki a villamos kereke alá szorult. Egy 
másik alkalommal egy súlyosan beteg, 
tífuszos diák szüleinek ígérte meg, 
hogy vért ad, ha ezzel megmentheti a 
gyermek életét.” A kihirdetés pillana-
tában a Christus vincit hangjaira lep-
leződött le a Boldog arcképe. 

A százesztendős letelepedését ün-
neplő Magyar Szalézi Rendtartomány 

számára az ünnepet tovább emelte 
Páscual Chávez szalézi rendfőnök ma-
gyarországi látogatása. Ő úgy fogalma-
zott a szertatáson: „nagy dolgokat mű-
velt az Úr az ő egyházával, meghívva 
Sándor Istvánt az isteni gyermekség, a 
keresztség, az életszentség által, mint 

fogadalmas szalézi szerzetest az egé-
szen szélsőséges hűség vértanúság-
ára. Tele vagyunk ma ezért örömmel. 
Nagy dolgokat művelt az Úr a magyar 
néppel, hogy a nehéz időkben Sándor 
István, egy fiatal élet tanújaként teljes 
életét az ifjúságnak szentelte a végső 
áldozathozatalig.”

Havasi József korábbi szalézi tarto-
mányfőnök kifejezésre juttatta: „nagy 
és emlékezetes nap ez számunkra, 
magyar szaléziak számára, de nagy és 
emlékezetes nap ez az egész magyar 
egyháznak is. Boldog Sándor Istvánt 

nemcsak tisztelni, hanem követni 
kell, nekünk is – mint tette Boldog 
Sándor István – tanúságot kell ten-
nünk Krisztus mellett, és szent el-
határozással nekünk is hirdetni kell 
Krisztus evangéliumát.”

Sándor István földi maradványainak 
holléte jelenleg 
is ismeretlen. Így 
az ereklye helyett 
a szüleinek írt le-
velei és házassági 
évfordulójukra 
készített grafikai 
munkát emelték 
az oltárra. A szent-
mise könyörgése-
it Sándor István 
életének fő moz-
zanataiból állítot-
ták össze. 

Délután a 
Körcsarnokban 
folytatódott az 
ünneplés kétezer 
fő jelenlétében. 
Fiatalok Ünnepe-

ként került meghirdetésre, de min-
den korosztály részt vehetett rajta.  
A rendfőnök atya is tiszteletét tette 
e programon és katekézist tartott a 
fiataloknak. A gyermekek és fiatalok 
műsora után meghallgathattuk azon 
élő személyek elbeszéléseit, akikkel 
Sándor István együtt raboskodott.

Reméljük, hogy a boldoggá avatásnak 
lelki gyümölcse lesz a megtérés és a hi-
vatások fakadása, úgy az egyházmegyék-
ben, mint szerzetesi körökben is. Boldog 
Sándor István! Könyörögj értünk!

Keresztes Ágota

A balassagyarmati csoport a boldoggá avatáson
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A romlatlan ifjúság szentjére emlékeztek
A Szent Imre Keresztény 

Általános Iskola, Gimná-
zium és Szakképző Iskola 
november 5-én és 6-án a ha-
gyományos Szent Imre Na-
pok keretében idén is meg-
emlékezett névadójáról.

Az iskola ünnepének 
programbeli felépítése ívet 
alkotott. Mint ismeretes: az 
iskola kilencezer könyvet 
gyűjtött össze nyár elején a 
Felvidéknek, s az adományt 
Apátújfaluban ünnepélye-
sen adták át. Csáky Pál író, 
politikus, államférfi októ-
berben teltházas előadást 
tartott a „Szent Imréseknek” 
arról: milyen a Felvidéken 
magyarnak lenni. A Szent 
Imre Napok  nyitányaként  
Gránitz Miklós fotóművész 
„A házsongárdi temető ké-
pekben” című kiállítását 
nyitotta meg Melo Ferenc 
igazgató, nagyszerű bete-
kintést adva a több száz éves 
kolozsvári nemzeti panteon 
történetébe. Ezt követően 
az intézmény valamennyi 
tanulója néma csöndben 
hallgatta végig a tornate-
remben Szabó András elő-
adóművész műsorát Ötágú 
síp címmel. Illyés Gyula 
szóhasználatában ez a meta-
fora a Trianon utáni magyar 
irodalmi életet jelöli. A síp 
fő ága a korábbi területének 
egyharmadára zsugorodott 
anyaországban, mellékágai 
Erdélyben, Délvidéken, Fel-
vidéken, és Illyés értelmezé-
sében, a nyugati emigráció-
ban szólalnak meg. Amikor 

1989-ben némi levegőhöz 
jutottak kárpátaljai testvé-
reink, Ungváron lapjuknak 
önérzetesen a Hatodik Síp 
nevet adták. Horvátország 
és Szlovénia önállósulásá-
val még tovább nőtt a sípok 
száma, s ha a Nyugatra sza-
kadt magyarság irodalmára 
gondolunk, már alig-alig 
lehet számba venni ennek 
a sípnak a mellékágait. Az 
irodalmi összeállítás a szom-
szédos országok magyar iro-
dalmából adott válogatást.

A tudatosan összeállí-
tott programot követően a 
nagytemplomban dr. Beer 
Miklós váci megyéspüspök 
celebrálta a szentmisét. A 
püspök atya beszédében 
arra intette az ifjúságot, 
hogy őrizzék meg a fiatal-
ság csodáját, lendületét, 
hitét, legyenek krisztusi 
emberek, s adjanak hálát 
alma materüknek is. Majd 
Melo Ferenc igazgató szólt 
az egybegyűltekhez.

–„Isten hozta hív nyájá-
hoz a főpásztort és atyát” – a 
régi népének soraival kö-
szöntöm Püspök atyánkat 
a Szent Imre Keresztény Ál-
talános Iskola, Gimnázium 
és Szakképző Iskola tantes-
tülete, diáksága és a szülők 
közössége nevében. Meg va-
gyunk győződve arról, hogy 
az iskolai ünnepségen való 
jelenléte, személyes példa-
mutatása, tanítása elmélyí-
tik bennünk mindazokat az 
erényeket, jó tulajdonságo-
kat, amelyekkel névadónk, 
Szent Imre ékeskedett. His�-

szük, hogy ezáltal mi is hoz-
zájárulhatunk hazánk vár-
va-várt felemelkedéséhez. 
Azért jöttünk ide, hogy isko-
lánk névadójára, Szent Imré-
re emlékezzünk. Számunk-
ra Szent Imre elsősorban 
a romlatlan, tiszta ifjúság 
szentje, akinek erényeire, 
alakjának igaz emlékére kü-
lönösen most, eszményeit 
vesztett korunkban van iga-
zán szükségünk – hangsú-
lyozta Melo Ferenc, aki arról 
is beszámolt: nemes ver-
sengésre gyűltek össze az 
iskolák tanulói, mintegy 620 
versenyző 31 iskolából.– 
Büszkén mondhatom, hogy 
rendezvényünk regionálissá 
és felvidéki barátaink érke-
zésével nemzetközi versen�-
nyé vált. A most megrende-
zésre kerülő irodalmi-, hit-
tan-, vers- és prózamondó, 
fordítási-, képzőművészeti-, 
ének-, sakk- és sportverse-
nyeknek csak nyertesei lesz-
nek. Nyertes a közönség is, 
amely meghallgatja a tudo-
mányos diákkörök, a meg-
hívott tudományos munka-
társak érdekes előadásait– 
emelte ki az igazgató, aki azt 
is elmondta: a Szent Imre 
iskola tantestülete és diák-
önkormányzata a 2012/13-
as tanévtől Szent Imre díj 
néven egy kitüntetést alapí-
tott, amelyet minden évben 
a Szent Imre Napok alkal-
mából, az ünnepségsoro-
zatot megnyitó szentmise 
keretében ad át az igazgató. 
A díjat az iskola tantestüle-
te adományozza azoknak 
a személyeknek, akik tevé-
kenységükkel, személyes 
példamutatásukkal, tekinté-
lyükkel segítik az iskola ne-
velő-oktató munkáját, az is-
kola kapcsolatrendszerének 
gyarapodását, hozzájárulnak 
az iskola jó hírnevének öreg-
bítéséhez.

A Szent Imre-díj ezüst-
ből készült kerek plakett, 
amely 40 milliméter át-
mérőjű, vastagsága 3 mil-
liméter. A plakett középső 
részén Szent Imre arcképe, 
fölötte a Szent Imre díj, alat-

ta a Balassagyarmat felirat 
található.

A 2013/2014-es tanév-
ben, a tantestület döntése 
alapján négyen részesül-
tek Szent Imre Díjban: dr. 
Hoffmann Rózsa, közokta-
tásért felelős államtitkár, 
Kovács Gábor iskolaalapí-
tó, nyugalmazott tanár, Ja-
kab Mária igazgatóhelyet-
tes, valamint Dudás Zoltán 
tanár, az idegen nyelvi mun-
kaközösség vezetője.

Hoffmann Rózsa állam-
titkár laudációjában el-
hangzott: megszervezte az 
első nyolcosztályos gimná-
ziumot, példát mutatva, ho-
gyan lehet magas színvona-
lon, a gyerekek érdekében 
feltámasztani egy régebbi, 
kiváló oktatási formát. A 
szentmisén méltatták Ko-
vács Gábor töretlen küzdel-
mét az iskola megalapításá-
ért, Jakab Mária és Dudás 
Zoltán pedagógiai elhiva-
tottságát, az intézményhez 

való hűségét. Ez az iskola 
szárnyalni tanít, Magyaror-
szág pedig csak ilyen isko-
lákkal szárnyalhat – fejezte 
ki köszönetét a szentmisén 
dr. Hoffmann Rózsa.

Jámbor László, Apátújfalu 
polgármestere köszönetet 
mondott a kilencezer össze-
gyűjtött könyvért, majd dr. 
Beer Miklós áldotta meg és 
szentelte fel az intézmény 
legújabb kincsét: Lencsés 
Zsolt festőművész nagysza-
bású, az épület templom 
felé néző falán látható, mo-
numentális freskóját Szent 
Imréről.

Szabó Andrea 
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A szalézi centenárium 
évében megrendezésre ke-
rülő programsorozat egyik 
állomása a Magyar Szalézi 
Munkatársak Egyesülete 
által megszervezett Családi 
nap. Szeptember 28-án Bu-
dapesten vehettünk részt 
a színes és gazdag progra-
mokkal átszőtt eseményen.

A téren elsősorban a 
megszólítás volt a cél. A 
nap folyamán a gyermekek 
kézműves foglalkozása mel-
lett folyamatosan különbö-
ző produkciókat láthattunk 
a színpadon. A balassagyar-
mati munkatársi csoport a 
teafilter hajtogatást válasz-

totta erre a napra, a gyere-
kek pedig virágot készíthet-
tek. A gyermekprogramot 
a bazárjáték zárta. Őket kü-
lönféle feladatokkal vártuk 
az állomásokon.

A balassagyarmati mun-
katársak a „Most mutasd 
meg, mit tudsz” című 
állomást vállalták, ahol 
Don Bosco életéről és a 
Szaléziakról lehetett felten-
ni kérdéseket. Don Boscó-i 
találékonysággal álltunk 
elő, amikor a gyermekeknek 
különböző, izgalmas felada-
tokat adtunk. Ketten közü-
lünk egy kis egyházba tarto-
zó több gyermekes családot 

pasztoráltak, én pedig egy 
down kóros kisfiú bizalmát 
nyertem el, és az ő gyermeki 
őszinte válaszait őrizhetem 
a szívemben. A kérdések és 
beszélgetések során mi ma-
gunk is sokat tanultunk, s 
ezzel együtt a gyakorlatba is 
átültettük Don Bosco peda-
gógiai módszerét.

Ez a nap áldás és ajándék 
volt a résztvevőknek. Örö-
münkre szolgált, hogy kö-
zös munka és közös ünnep-
lés lett belőle. Köszönjük, 
hogy ott lehettünk, hogy 
munkánkkal és szolgála-
tunkkal hozzájárulhattunk 
a nap sikeréhez. A téren a 

pécsi, a balassagyarmati, a 
kazincbarcikai és a buda-
pesti szalézi munkatársak 
nagy közösséget alkottak, 
és derűs, nyitott hangulatot 
teremtettek.  Bízunk ben-
ne, hogy az odalátogatók jó-
kedvet is vittek magukkal, 
és megsejthették a Szalézi 
Család tevékenységeinek 
sokszínűségét.

Vidáman és a szeretet 
erejével bizonyíthattuk, 
hogy a szalézi lelkületnek 
ereje van. „Minden fárado-
zás gazdag jutalommal jár, 
ha Jézus nevében történik." 
– mondja Don Bosco. 

Keresztes Ágota

Adventben járva valahogy 
mindenki kicsit boldogabb 
szeretne lenni. Igyekszik is 
gyermek, fiatal, felnőtt és 
szépkorú, hogy jobban figyel-
jen egymásra, sokkal többet 
mosolygunk és szeretjük ki-
csit szebbnek látni a világot. 
Már maga a készülődés is 
együtt jár boldog pillanatok-
kal, ahogy szervezzük a kö-
zelgő ünnepet: gyűjtögetjük, 
avagy készítjük az ajándéko-
kat, tervezzük a találkozáso-
kat, együttléteket. 

De nem csak a Karácsony 
Szent Ünnepéhez közeledve 
vágyunk a boldogságra. Éle-
tünk során kitartóan törek-
szünk a szenvedések elkerü-
lésére és a szeretet érzésének 
minél több át(meg)élésére. 

Ha minden egyes embert 
megkérdeznénk, mi is a bol-
dogság, számára mit jelent, 
bizonyára nem lenne két 
olyan ember, akik egyforma 
választ adna erre az egysze-
rűnek tűnő kérdésre. Van, 
aki elkezdene sorolni bizo-
nyos megszerzendő anyagi, 
intellektuális, érzelmi java-
kat, mások közeli vagy távo-
li célokat neveznének meg, 
néhányan talán megosztanák 
velünk álmaikat, sőt szinte 
számukra is kétségtelenül el-
érhetetlennek tűnő ábránd-
jaikat. Lenne olyan, aki vala-
milyen elvont állapotot írna 
le, míg mások feltételeket 

jelölnének ki, amik birtoklá-
sa, megszerzése lenne a bol-
dogság ideális állapota. Az is 
problémát jelent, hogy több-
nyire magunkon kívül keres-
sük a boldogság forrását, s 
boldogtalanságunk okát is. 
Szeretnénk megtalálni egyé-
ni boldogságunk forrásait, és 
azokat a dolgokat is, amelyek-
re ráfoghatjuk szenvedésein-
ket, nehézségeinket. Látjuk, 
a boldogság forrása sokféle 
lehet. S mindemellett ne fe-
ledjük el azt sem, hogy sokan 
egyáltalán nem is tudnának 
válaszolni erre a kérdésre.

Többen meg is fogalmaz-
zák, hogy a boldogságra ugyan 
mindenki vágyik, de nem tud-
juk meghatározni, definiálni 
azt, mivel a boldogság magá-
ban foglalja emberi teljessé-
günket, annak részleteiben és 
egészében egyaránt.

Amit viszont meg tudunk 
határozni, azok céljaink. Le-
gyenek azok közeli, napi, oly-
kor rutinszerűek, vagy hos�-
szabb időt – akár egy egész 
életet – felölelő célok. Ha 
homályosak céljaink, akkor 
nem leszünk képesek meg-
felelően meghatározni egyé-
ni boldogságságunkat sem. 
Enélkül viszont valóban csu-
pán alkalmi boldog tapaszta-
latokat gyűjtünk, de a boldog 
életmódot nem éljük meg. 

Várjuk, hogy megkapjunk 
mindent, ami után vágyunk 

és életünk minden egyes 
eseménye lehetőség szerint 
örömet okozzon számunk-
ra. A történéseket az alapján 
ítéljük meg, hogy azok örö-
möt adtak vagy elszomorí-
tottak bennünket, azaz azok 
mennyire igazodnak hoz-
zánk: igényeinkhez és elvá-
rásainkhoz.

Nem helyes, ha megelég-
szünk a várakozással. Nem 
kapunk semmit sem készen, 
így a boldogságot sem. S fő-
ként nem személyre szabot-
tan. Nem várhatjuk, hogy 
megteremtsék számunkra 
egyéni boldogságunkat, cél-
jainkért minden nap ten-
nünk is kell. Életünket – s 
így boldogságunkat – ma-
gunk is formáljuk, mi több, 
formálhatjuk.

Az alkalmi boldog tapasz-
talatok segítenek, de pont 
azok kiszámíthatatlansága 
és a tőlünk való függetlensé-
ge okozza a bizonytalanság 
érzését. Állandóságra és biz-
tonságra irányuló igényeink 
viszont egy olyan állapot 
elérését vágyják, melyben 
konkrét célok rendezik min-
dennapjainkat. Ehhez ter-
mészetesen ismernünk kell 
céljaink mellett az azokhoz 
vezető utakat, s az alkalmaz-
ható eszközöket. 

Mit tehetünk, hogy a bol-
dogság ne csupán alkalmi 
tapasztalat legyen? 

Nem mindegy, hogy az 
egyes helyzetekben hogyan 
választunk. A boldog életmód 
céljainak meghatározása, az 
ahhoz vezető út kijelölése és 
az elérést biztosító eszközök 
kiválasztása nem nélkülözhe-
ti az önismeretet. 

Minden emberben meg-
van az erő, hogy a boldog-
ságot alkalmi tapasztalat 
helyett életmóddá tegye. A 
várakozás nem egy passzív 
életállapot, sokkal inkább 
egy tevékeny, tenni akaró 
és tudó lét, a boldogságért 
folyamatosan dolgoznunk 
kell. A boldogság forrása 
bennünk van. „Boldogok a 
lélekben szegények, mert 
övék a mennyek országa. 
Boldogok, akik szomorúak, 
mert majd megvigasztalják 
őket. Boldogok a szelídek, 
mert övék lesz a föld. Boldo-
gok, akik éhezik és szomjaz-
zák az igazságot, mert majd 
eltelnek vele. Boldogok az ir-
galmasok, mert majd nekik 
is irgalmaznak. Boldogok 
a tisztaszívűek, mert meg-
látják az Istent. Boldogok a 
békességben élők, mert Is-
ten fiainak hívják majd őket. 
Boldogok, akik üldözést 
szenvednek az igazságért, 
mert övék a mennyek orszá-
ga.” (Mt 5,1-10).

Cél, út és eszköz egyben a 
boldog élethez. Kövesd!

Golyán Szilvia

Családi nap Óbudán

A boldogság nyomában
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A XXI. század nagy kérdései

Irány a lehetetlen! – Nyári Oratórium

Harminc év pedagógusi pálya ta-
pasztalatai alapján elmondhatom, 
hogy az erkölcsi értékrend kérdé-
seiben számottevő feladat vár ránk.  
Nem az örökérvényű erkölcsi értékek 
változnak, hanem az ahhoz való viszo-
nyulás, illetve azok ismerete.

A nyári szünetben részt vettem a 
Rákóczi Szövetség szakmai továbbkép-
zésén, ahol megerősítést kaptam okta-
tási-nevelési elveim, nézeteim hiteléről.

Mindig igaz, hogy a diák régen és 
ma is diák, tehát a személyiségében 
megvan minden életkori sajátosság 
adta hajlam jóra és kevésbé jóra egy-
aránt. Mi pedagógusok a középisko-
lában már olyan „valakiket” kapunk, 
akiknek az egyénisége még nem ki-
forrott, de már magában hordozza a 
családja, a környezete által kialakított 
saját személyiségét.

Fiataljainkat számos külső hatás 
éri, még a vallását gyakorló hívő csalá-
doknak is meg kell sokszor küzdeniük 
a gyermeket érő külső csábításokkal…

A 14-15 éves fiatalnak már vannak 
alapjai, amiket a családból hoz magával, 
sőt a szülők által kialakított példa meg-
határozó a fejlődésben, de a mai életvi-
tel, a mai „trend” nagyon erős befolyás-
sal bír, ezért mind a szülőknek, mind a 
pedagógusoknak tudatosan kell köze-

ledni a fejlődő és személyiségben még 
nem kiforrott fiatal diákokhoz.

Az új Köznevelési törvény beve-
zeti a középiskolákban az erkölcstan 
oktatását, ami igen pozitívan értéke-
lendő, hiszen ezáltal a tanulóinkat 
külön tanórában is ráhangolhatjuk 
arra, hogy az ember olyan társas lény, 
akinek egyéni erkölcsében igazodnia 
kell ahhoz a társadalmi erkölcsi rend-
hez, amiben él, tanul és dolgozik. A 
keresztény hit gyakorlásában ennek 
könnyebb az útja.

 A nyári oktatásunk előadói is rá-
irányították erre a figyelmet: többek 
között Vekerdi Tamás, Czakó Gábor, 
Jókai Anna, Takaró Mihály és Csáky 
Károly is. Nagy igazság van abban, 
hogy amíg a hitoktatás az iskolai tan-
anyag része volt, addig nagyobb lehe-
tőségük volt megismerni a diákoknak 
a keresztény erkölcsi értékrendet.

Mai fiataljainkat sokkal több inger 
éri, az információs társadalom való-
di célja már-már visszájára fordul, 
elmondhatjuk, hogy az információ-
halmazban „sok bába közt elvész a 
gyerek” effektus lép fel. Nem biztos 
tehát, hogy minden fiatal megkapja az 
egészséges lelki, érzelmi nevelés alap-
jait. Ezért van nagy felelőssége az isko-
lának is, és nekünk, pedagógusoknak. 

Keresztény pedagógusként aggó-
dom a viták miatt, miszerint felmerült 
a kérdés, az erkölcstan oktatás ideoló-
gia-e? Nem értem, hogy a kettő hogy 
kerül össze, hiszen még a vallást sem 
elengedhetetlenül kell belevinnünk 
az erkölcstanba (bár azzal könnyebb), 
de embersége mindenképp taníta-
nunk kell. 

Jó lenne, ha az is megvalósulna, 
hogy a hittan oktatása belekerülne 
az iskolai órarendbe, mint ahogy erre 
volt már példa.

Tanítani és nevelni kell a jövő nem-
zedékét, akik nem úgy jönnek az isko-
lába természetesen, hogy „mindent” 
tudnak, és ami a legszomorúbb, hogy 
egyre kevésbé hoznak alapvető erköl-
csi ismeretet.

Magyartanárként a magyar irodal-
mi tananyag részeként a Bibliát is ta-
nítjuk.

Az erkölcsi nevelés részeként csak 
rá kell irányítanunk a figyelmet a 10 pa-
rancsolatra, annak a 4—10. részére, ami 
hívő és nem hívő számára alapvető er-
kölcsi normák megtartására szólít fel.

Sokszor mondják a tanulóim, hogy 
manapság már nem ez a trendi, de a 
rend mégis így kívánja, amire hivatá-
sunk tanítani az ifjúságot.

Hevérné Tácsik Klára

Kisebb-nagyobb lovagok lepték el 
a balassagyarmati Oratóriumot, ahol 
táborunk témája a lovagkor volt. Há-
rom héten keresztül 260 táborozó, 
60 segítő, animátor és felnőtt töltöt-
te meg élettel a szalézi intézményt. 
Céljuk Sir Mók, Sir Csimbók és Sir 
Me vezetésével, hogy a lovagi eré-
nyeket és az Excaliburt megszerezve, 
győzedelmeskedjenek a háromfe-
jű rinocéroszon. Ehhez különböző 
próbákat kellett kiállniuk, melyben 
szükségük volt bátorságra, segítő-
készségre, hűségre, szellemességre, 

vallásosságra és még sok más hasz-
nos tulajdonságra.

A Mók, a Csimbók és a Me család 
hatalmas küzdelmeket vívott, lovagi 
tornák, várostrom, 1 perc és nyersz, 
vízi csaták, nagy sportversenyek és 
agytekervényeket is megmozgató 
torpedó bajnokság tette próbára lo-
vagjainkat. Természetesen a csapatok 
teljesítményét jutalmaztuk, három hé-
ten keresztül gyűjthette a pontokat a 
három „család”.

Idegen királyságokat is meglátogat-
tunk: az első héten strandra mentünk, 
a második héten más oratóriumok-
kal együtt, közel ezren megszálltuk 
Péliföldszentkereszt szalézi uralom 
alatt álló területét, a harmadik héten 
pedig ostrom alá vettük Drégely várát.

Minden pénteken meghívtuk tá-
borozóinkat és szüleiket egy-egy ké-
sődélutáni programra. Az első  héten 
vaddisznó híján a tábortűz mellett 
bolti szalonnát sütöttünk. A máso-
dik héten a királyi család reneszánsz 

estre várta népét, lakomára és táncos 
mulatságra voltak hivatalosak.

A táborunkat lezáró Gála-esten a 
táborozók ének, vers, tánc és szín-
játszó produkciói után egy fergete-
ges eredményhirdetés következett. 
Nagy öröm számunkra, hogy négy 
hű „lovagot”, animátorrá avattunk. 
Büszkék vagyunk rájuk, és ezúton is 
gratulálunk nekik, kitartást és lelkese-
dést, Don Bosco-i lelkületet kívánunk 
munkájukhoz!

Köszönünk minden adományt, ora-
tóriumvezetőnk irányítását, a konyhai 
szolgálatot, az akciócsoport segítsé-
gét, az animátorcsapat munkáját, és 
természetesen táborozóink részvétel-
ét és jókedvét, szüleik támogatását.

Reméljük, péntekenként újra talál-
kozunk valamennyiükkel Oratóriu-
munkban!

„Célod felé ésszel visz az út, de el-
érni azt csak a szíveddel tudod.”

Gáborik Flóra animátor
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Az ifjúság Atyja és Mestere
Ellátogatott hozzánk Don Bosco 

ereklyéje! A címben olvasható titu-
lussal II. János Pál pápa tüntette ki 
Őt halálának századik évfordulóján, 
1988-ban. Hogy Ő ma is atyai  gon-

dot visel ránk, mi sem bizonyítja 
jobban, mint az a tény, hogy jöttére 
megmozdult az egész ország.

Tíz nap alatt tizenhat helyen fo-
gadta a köszöntésére sereglett fá-
radt zarándokokat, diákokat, csalá-
dokat, szerzetestársakat.

Égi közbenjárását kérve bízták rá 
életüket, fáradozásaikat, reményei-
ket.

Mi is nagy izgalommal készül-
tünk a fogadására.

Az izgalmat az is fokozta, hogy 
sokáig nem lehettünk bizonyosak 
a gyarmati látogatásában. Mikor 
kiderült, hogy reményünk valóra 
válik, egy emberként mozdult meg 
az egész város, hogy méltón fogad-
hassuk a Szentet. Az egész környék 
találkozóhelyévé vált a város a Felvi-
déktől Vác környékéig.

A vidámság Szentje vidámságot 
árasztott reánk. Az udvaron a kat-
lanban forrt a gulyás. A folyosón 
sorakoztak a süteményekkel megra-
kott tálcák. Mindenki ki akart tenni 
magáért ezen a jeles napon.

Vidámságban észrevétlenül sza-
lad az idő, és már meg is érkezett 
hozzánk a hőn áhított vendég.

Ezután már a megilletődöttség 
csendje költözött mindnyájunk szívébe.

Körmenetben kísértük a jeles 
vendéget a Fő Plébániától a Szalézi 
Templomig. A palóc népviselet sok-
színűsége  méltó kerete volt az erek-
lyét szállító kocsinak.

A szentmisét Beer Miklós püs-
pök atya mutatta be. Prédikációjá-
ban arról szólt, hogy az üldöztetés, 
a szétszórattatás ellenére a szaléziak 
az ország bármelyik részére is 
kerültek, mindenütt Don Bosco 
lelkiségét sugározták. Ő maga is 
szívesen lett volna szalézi, ha az ő 
papi elköteleződésének idejében 
erre lehetőség nyílt volna. Élő volt 
a szalézi lelkiség minden tiltás el-
lenére. Gyarmaton, ahol Holdamf 
Károly atya haláláig folyamatos volt 
a jelenlét, még inkább kitörölhetet-
len a város életéből az Ő hatásuk.

A mise után a hívek az ereklyé-
hez járulhattak, hogy ki-ki az egyé-
ni köszönetét, kérését elé tárja. Ezt 
követően a fiatalok Nagy Ervinné 
tanárnő irányításával színpadi elő-
adásban mutatták be Don Bosco 
életének kiemelkedő eseményeit.

A vacsora ideje alatt egyéni talál-
kozásokra is sor került. Kinek-kinek 
az ereklye kísérői vagy valamelyik 
szomszéd falu zarándokai között 
tűnt fel egy ismerőse.

Könyvek, emléktárgyak vásárlá-
sára is lehetőség nyílt. A Don Bosco 
Kiadó Sándor István idejében a ka-
tolikus sajtó legjelentősebb orgánu-

ma volt. A kiadó mai munkatársai 
azon dolgoznak, hogy ismét méltó 
helyére kerüljön ez a tevékenység.

Az est leszálltakor csendes imád-
ság, elmélkedés vette körül az erek-
lyét, egészen az éjszakai sötétség 
beálltáig.

Az egyik feljegyzésben talált fo-
hász közös imádságunk lehetne: 

„Istenem, engedd, hogy Don Bosco 
megfogja a gyermekem kezét és el-
vezesse hozzád!”

dr. Tóth Szabolcsné
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Akárki, aki lehet akárki!

Önkéntesség – Veled kezdődik!

A közelmúltban rendezték meg im-
már 4. alkalommal Balassagyarmaton 
az egyházközségi napokat, melynek 
keretében ünnepelték az Új templom 
átadásának 15. évfordulóját.

Nagyon megörültem, amikor meg-
tudtam, hogy az Akárki c. angol mo-
ralitásdrámát fogják bemutatni az 
ünnepségsorozat 
megnyitóján.

Mivel éppen 
ezekben a napok-
ban tanítottam 
ezt a művet a 10. 
osztályosoknak 
a Faust c. em-
b e r i s é g d r á m a 
tanulásának be-
vezetésére. Így 
fel tudtam hív-
ni tanítványaim 
figyelmét arra, 
hogy az Új temp-
lomban megnéz-
hetik a dráma bemutatását.

A drámai alkotás címe az Akárki, és 
ez egyben a főszereplő nevét is jelö-
li, mely jelképes, mert arra utal, hogy 
bárkire, vagyis minden emberre vo-
natkozó igazságot tartalmaz.

Akárkit, vagyis az embert váratla-
nul szólítja a Halál. Akárki hirtelen 
megijed a számvetéstől, ezért hala-
dékot kér, hogy valakit kereshessen 
kísérőül. Felkeresi a Barátságot, a 

Komaságot, a Gazdagságot, a Rokon-
ságot, a Tudást. Ezek egyike sem haj-
landó vele menni. Mielőtt Isten bírói 
széke elé kerülne, még megéli, hogy 
minden földi javát elveszti. Próbál-
kozik még az Erővel, az Okossággal 
és a Szépséggel, amelyek eddigi éle-
tében mind megadattak, de ők sem 

hajlandók sorsközösségre vele. Ami-
kor mindez megtörtént már, úgy gon-
dolta, keresgél még a „társai” között. 
Eszébe jutottak a rég elhagyott kap-
csolatai: a Jótett, a Vezeklés és a Hit 
arra gondolt, előkotorja még őket is. 
Ez utóbbi három alak vállalta, hogy 
Isten ítélőszéke előtt segít Akárkinek 
az elszámolásban.

Az erkölcsi nevelés szempontjából 
szemléletes és érzékletes is az allego-

rikus alakok megjelenítése. A mulan-
dó értékeket megtestesítő Barátság, 
Komaság, Gazdagság és Szépség bi-
zony mind kevesek arra, hogy min-
den helyzetben ott legyenek az em-
ber mellett, és örökre biztosítsák bol-
dogságát. A végső elszámolásra csak 
a Hit, a Jótett és a Vezeklés maradt 

Akárkivel, tanú-
sítva, hogy mi a 
magasabb rendű 
érték.

A színpadi já-
tékot dr. Bartal 
Gábor rendezte 
és az előadását 
tisztes balassa-
gyarmati polgá-
rok vállalták. 

N a p j a i n k -
ban időszerű és 
szükségszerűvé 
vált, hogy ráirá-
nyítsuk figyel-

münket az örökérvényű erkölcsi érté-
kek megtartására. 

Az Akárki c. misztériumjáték jól 
szemlélteti azt az üzenetet, hogy akár-
ki bejuthat egyszer a főszereplő Akár-
ki helyzetébe.

A középkorban keletkezett színjá-
tékot itt városunkban modern válto-
zatra adaptálták, és élethűen mutat-
ták be.

Hevérné Tácsik Klára

A „72 óra kompromisszum nélkül” 
egy önkéntes, ökumenikus ifjúsági 
akció, amely ez évben október 10. 
és 13. között került megrendezésre. 
A 2002-ben Németországból indult 
összefogásnak Hazánk 2006 óta tagja.

A program elsődleges célja, hogy a 
fiatalok – elsősorban a középiskolás 
és az egyetemista korosztály – köz-
hasznú tevékenységének széleskörű 
nyilvánosságot biztosítson, láthatóvá 
tegye az ifjúsági közösségekben folyó 

önkéntes munkát, növelje annak elis-
mertségét és népszerűségét, valamint 
rámutasson, mire képesek a fiatalok, 
ha összefognak, és hogy segíteni má-
soknak szabadon, nagyszerű érzés és 
nagy ajándék. 

A 72 óra tevékenységei iskolai kö-
zösségi szolgálatként is végezhetőek 
voltak.

Október 12-én, szombaton olyan 
projektek valósultak meg városunk-
ban, mint Idősek Otthona látogatás, 

Gyerekotthon látogatás és a Szalézi 
Oratórium kitakarítása. A Városi Idő-
sek Otthonában a Szalézi zenekar 
zenélt, a Reménysugár Gyermekott-
honban pedig egy lelkes csapat be-
szélgetett, táncolt és színezett a gon-
dozottakkal.

Október 13-án, vasárnap a Szalézi 
Templomban celebrált szentmisével 
zárult a rendezvény.

Gáborik Flóra

Szalézi Oratórium Idősek Otthona Reménysugár Gyermekotthon
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Pásztorjáték: 15 óra.
Újtemplom 18 óra.
Szűgy:  18 óra. Előtte pásztorjáték.
Csesztve: 19.30 óra.
Ipolyszög  21 óra. Előtte pásztorjáték
Nagytemplom: 24 óra: Éjféli mise.
  Előtte hangverseny.

Nagytemplom:  8, 11, és este 6 óra
Újtemplom:  9.45 óra
Ipolyszög: 8.30 óra
Szűgy:   9.30 óra
Csesztve:  11 óra

Nagytemplom:  8, 11 és este 6 óra
Ipolyszög:  8.30 óra
Újtemplom: 9.45 óra

Nagytemplom:  7 óra és este 6 óra: Hálaadás
Ipolyszög:  16 óra
Szűgy:   16.30 óra
Csesztve:  18 óra

Jézuska várás:  15 óra.
Patvarc:   22.00 óra
Szalézi templom: 24 óra: Éjféli mise

Szalézi templom: 8,30; 11.30 és 18.00 óra
Patvarc:    10.00 óra

Szalézi templom: 8,30; 11.30 és 18.00 óra
Patvarc:    10.00 óra

Szalézi templom: 8.00 és 18.00 óra
Patvarc:    16.00 óra

Csesztve:  18 óra

Január 1. Szerda. Szűz Mária, Isten Anyja. Újév napja
Minden templomunkban ünnepi miserendet tartunk!

ÜNNEPI MISEREND
Szentháromság Főplébánia Bosco Szent János Szalézi Plébánia

365 játék Istennel. Asztali naptár gyerekeknek: Minden napra
egy-egy bibliai történet fejtörőkkel, kifestőkkel. Kapható a Szalézi Plébánián

Szentháromság Főplébánia Bosco Szent János Szalézi Plébánia

December 24. Kedd. Szenteste

  Előtte hangverseny.

Nagytemplom:  8, 11, és este 6 óra Szalézi templom: 8,30; 11.30 és 18.00 óra

December 25. Szerda. Karácsony 1. napja

Nagytemplom:  8, 11 és este 6 óra Szalézi templom: 8,30; 11.30 és 18.00 óra

December 26. Csütörtök. Karácsony 2. napja

Nagytemplom:  7 óra és este 6 óra: Hálaadás

December 31. Kedd. Szilveszter
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„Boldog, aki énekel”
December 10-én immár a 36. Adventi Középiskolai Kórustalálko-

zót rendeztük meg a balassagyarmati Szalézi Templomban. Főtiszte-
lendő P. Hartai Gábor SDB plébános atya bevezető gondolataiban a 
közös éneklésben rejlő örömre, az adventi várakozásra és Jézus eljö-
vetelének készületére hívta fel a figyelmet, valamint utalt arra, hogy 

ez a baráti kórustalálkozó alkalmat ad arra, hogy egymást szép dalok-
kal ajándékozzuk meg. Ilyen sokan talán már nagyon régen nem jöt-
tünk össze Kórustalálkozón.

Adventben elsőként a Szent Imre Keresztény Általános Iskola, 
Gimnázium és Szakképző Iskola lépett föl. Már négy koncertet adtak 
eddig és hat még előttük áll. A kórus már tavaly is nagy létszámmal 
szerepelt a Kórustalálkozón. Idén tovább bővülve és a tanárokból álló 
kórussal kiegészülve adták elő az adventi várakozást kifejező műsoru-
kat Lévárdi Beáta vezénylésével és Franka Beáta zongorakíséretével.

A következő kórus a Rózsavölgyi Márk Alapfokú Művészeti Iskola 
Kisvegyeskara volt, mely 2000 szeptemberében alakult. Többségé-
ben azok a növendékek alkotják, akik szolfézs tanulmányaik befeje-
zése után a kóruséneklést választották. Mellettük a tavalyi tanévtől 
kezdve nagyobb számban vannak olyan diákok is, akik a szolfézs mel-
lett fakultatív módon járnak a kórusba. Nagy öröm számukra, hogy 
régebben végzett növendékeik is visszatérnek ide és énekelnek. Sze-
repléseiken örömmel veszik igénybe növendékeik hangszeres tudá-
sát is. Karnagyuk Franka Beáta. Közreműködtek: Ember Csaba igaz-
gató (zongora, orgona), Pap Boglárka (fuvola), Fábián Anna Ráhel és 
Hamvas Lili (hegedű).

Ezek után a Szent-Györgyi Albert Gimnázium és Szakközépisko-
la kamarakórusa következett. Karnagyuk Hajdúné Hegedűs Szilvia, 
aki négy éve vezeti őket. Előtte Ember Csaba vezetésével énekeltek, 

de volt dirigensük Réti Zoli bácsi is. Kalocsay Frigyes tanár úr hosszú 
ideig vezette a kórust. Neki köszönhető ez a szép városi hagyomány, 
hogy a kórusok így összejönnek advent idején, egymásnak is énekel-
nek, és ezzel egy kis fényt, melegséget visznek életünkbe. A városi 
eseményeknek kedves színfoltja ez a találkozó! Hála érte Frici Bá-
csinak! Zongorán Lévárdi Beáta tanárnő működött közre, valamint 
Pádár Martin orgonajátékában gyönyörködhettünk.

Negyedikként a Mikszáth Kálmán Középiskola oktatóiból és dol-
gozóiból a hat éve alakult Dallamos Együttes lépett föl. Palánki László 
gitáron kísérte az énekeket. Modern, könnyebb hangvételű és vidám 
dalokon keresztül csángó népdalt is énekeltek Czibulya Márkkal, Fá-
bián Istvánnéval és Seres Ilonával, aki egyben hegedűn is kísért. Meg-
zenésített versek, feldolgozások szerepelnek műsoraikban, melyek-
kel iskolai és egyéb rendezvényeken is fellépnek.

Ötödikként meglepetés-vendégünk, a szécsényi Páter Bárkányi 
János Katolikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnázium kórusa lé-
pett fel. Az iskola 2013 szeptemberében kezdte meg működését. A 
kicsik lelkes kórusát Zsíros Szilvia tanítónő vezette, akinek évek óta 
van gyermekkórusa. A kis növendékek ragyogó szemükkel és csengő 
hangjukkal mindenki arcára mosolyt csaltak. A közönség a megér-
demelt vastapssal jutalmazta éneklésüket.  Gitáron kísértek: Bobály 
Csaba és Sánta Zsolt. Furulyán és fuvolán közreműködtek: Horváth 
Emese és Horváth Márton.

Majd a Balassi Bálint Gimnázium vegyeskara következett Mátyás 
Levente karnagy úr vezényletével és a dalokat összekötő frappáns, 
tanulságos ismertetőivel. Nagy öröm volt hallani a jól összeszokott kó-
rust és a ritka férfiúi mélyhangok megszólalásakor illendő csöndben 
csodálkozott a népes publikum. A „Reszkessetek betörők” c. filmből 
is ismert dal éneklésekor mindenki meghatódva fülelt. Mátyás Leven-
te tanár úr vezényletével közösen is énekeltünk. Az iskola vezetésé-
nek külön köszönetet mondunk a rendelkezésre bocsátott és az isko-
la tanulói által kezelt hangtechnikai berendezésekért!

Végezetül a Szalézi Memory Band énekelt. A volt Szalézi Kollé-
gium diákjai közül néhányan még a Madách Kollégiumban laknak 
kórusukhoz más intézmények diákjai is csatlakoztak. A volt szalézis 
diákoknak és azok volt igazgatójának, Karkusz Ritának is külön köszö-
netünket fejezzük ki. Az éneklést követően még Pádár Martin orgona-
játékára is tudtunk egyet közösen dalolni.

Az est zárásaként a szalézi oratóriumban folytatódott a találkozó, 
ahol szeretetvendégség várta a résztvevőket. A vendéglátáshoz hoz-
zájárultak: a balassagyarmati Hegedűs Pékség, a diósjenői Marton 
Pékség, valamint a szalézi templom hívei, akiknek ezúton is megkö-
szönjük adományaikat. Köszönjük továbbá a szalézi munkatársak se-
gítségét, akik a szeretetvendégséget előkészítették.

Reméljük, a jövőben is lesz lehetőségünk Isten akarata szerint 
megőrizni ezt a szép hagyományt.

Lazsán Zsolt

Szent Miklós ünnep a Szalézi OratóriumbanTemetőlátogatás november 2-án
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Idén sem maradt el 
a hagyományos adven-
ti lelkigyakorlat Péliföld- 
szentkereszten. Egy kis 
csapat balassagyarmati 
oratorista is részt vett a hét-
végén, melyet így hirdettek 
meg a Szaléziak: „Ha keresel 
egy kis csendet az életedben, 
nyugalomra vágysz, szeret-
nél feltöltődni, akkor gyere 
el. Csendes lelkigyakorlat!”

A Szaléziak előadásai egy-
részt rávilágítottak arra, hogy 
a csend egy taktikai szünet, 
lehetőséget ad számunkra, 

hogy magunkba szálljunk, 
tudatosan keressük, mi is Is-
ten terve az életünkkel. 

Másrészt megtanultuk, 
hogy fontos tervezni, kü-
lönbséget tenni a sürgős és 
halasztható teendőink kö-
zött. És végül beláttuk, hogy 
az adventi készület nem egy 
állapot, hanem egy folyamat, 
nekünk pedig feladatunk, 
hogy ezt az időt tevékenyen 
töltsük el, hogy készek le-
gyünk Isten terve szerint 
cselekedni.

Sokcsevits Balázs

Animátortalálkozó
Érezz másképp, élj másképp!

Don Bosco már fiatalkorában bűvészmutatványokkal 
gyűjtötte össze a környezetében lévő fiatalokat, a „belé-
pő” az volt a bemutatókra, hogy imádkozzanak vele. Isko-
lás korában megszervezte a Vidámság társaságát, melyben 
a fiatalok egymást segítették a mindennapi feladataikban, 
imaéletükben. Később a működő oratóriumban is legna-
gyobb támaszai a fiatalok voltak még a nevelésben is. Mi-
kor felmerült a szerzetesrend megalapításának a gondolata 
1854-ben, akkor is tizenéves „suhancokat” hívott meg első-
ször. Boldog Rua Mihály ekkor, 17 évesen tette le fogadal-
mát, előtte pedig már évek 
óta a Bosco János egyik leg-
nagyobb segítsége volt. Don 
Bosco tehát kezdettől fogva 
felismerte a kortársnevelés 
fontosságát, hogy egy fiatal 
sokkal könnyebben fogad 
el egy értékrendet, erkölcsi 
tanácsot egy hozzá hasonló 
korú fiataltól, így közösen 
tudnak együtt haladni az 
úton.

Országszerte egyre több 
fiatal van, akik szabadide-
jükben segítenek a szalézi 
szerzeteseknek, szerzetesnővéreknek: fiatalok, akik a tőlük 
pár évvel fiatalabb kortársaik nevelésében részt vesznek – 
ők az animátorok. Animátor, mint lelkesítő, de a szállodai 
animátorokkal szemben a szalézi animátoroknak a jókedv 
és a folyamatos vidámság nem a cél, hanem az eszköz, hogy 
a fiatal fejlődjön emberségében és lelkiségében, közelebb 
kerüljön Istenhez.

Ezeknek a fiataloknak évente két országos képzést tart 
a Szalim (Szalézi Ifjúsági Mozgalom). Idén ősszel ezt a for-
mációs hétvégét november második hétvégéjén tartottuk 
meg a nyergesújfalui Szalézi-Irinyi Középiskolában, mintegy 
száz 14-25 éves fiatallal, melyen Balassagyarmatról is kép-
viseltük az animátorokat. A képzés mottója (Feel Different 
– Live Different) felhívta a figyelmet arra, hogy nekünk, 
animátoroknak, valahogy egy kicsit ki kell tűnnünk a tö-
megből, máshogy kell éreznünk a hétköznapi dolgokat. Egy 
szalézi animátor szeretne valahogy egy kicsit több lenni, 
picit kovászként tudatosan működni társai között, hogy fel-
figyeljenek rá, hogy megmutassa, hogy lehet jól élni, hogy 
keresztény fiatalnak lenni nem unalmas, sőt! Ennek a lelkü-

letnek a „helyszíne” az oratórium: ahol a szalézi animátor je-
len van, annak valahol oratóriummá kell válnia! A pénteki 
nyitás és a szombati formáció egy oratórium „építkezése” 
köré épült. A szalézi egyesével rendeli meg az oratórium 
négy alappillérét (ház, amely befogad, iskola, mely életre 
nevel, udvar, ahol szabadon találkozhatunk, templom, amely 
evangelizál) elmagyarázva neki, hogy melyikre miért van 
szükség az oratóriumban. Az egyes pillérek színdarabszerű 
bemutatása között korcsoportos bontásban beszélgettek a 
résztvevők, hogy az egyes pilléreket hogyan lehet gyakorlati 

módon megvalósítani a mai 
oratóriumokban. A negyedik 
pillérről (templom) a déli 
szentmise prédikációjában 
beszélt nekünk Misquitta 
Claudius ifjúságpasztorációs 
felelős atya Az ebéd után gya-
korlati műhelyek következ-
tek, melyekben a résztvevők 
választhattak, hogy milyen 
gyakorlati képzésben vesz-
nek részt (videó vágás, pla-
kátszerkesztés, elsősegély, bű-
vészkedés, szalézi hagyomá-
nyos játékok). Este szentség-

imádáson vettünk részt, melyben a saját oratóriumainkért, 
animátortársainkért, önmagunk fejlődéséért imádkoztunk, 
majd a helyi animátorok szervezésében egy záró animáció-
val folytattuk az estét, mely egy perc és nyersz vetélkedővel 
és kötetlen, éjszakába nyúló beszélgetésekkel zárult. A va-
sárnapi nap a hétvége értékeléséről és a tapasztalatokkal a 
jövőbe tekintésről szólt. Az egy helyről érkezők átgondolták, 
hogy milyen gyakorlati dolgokkal tudnák ők is „újraépíteni” 
helyi szinten az oratóriumaikat. A hétvége zárómiséjét P. Áb-
rahám Béla szalézi tartományfőnök atya mutatta be, tovább 
bíztatva az animátorokat, hogy szükség van rájuk.

Don Bosco azt mondta, hogy mindenkire szüksége van a 
fiatalok neveléséhez. A fiatalokra pedig főleg, akik a fiatalo-
kért élnek. Lehet, hogy másban vagyunk jók, máshogy érzünk 
kicsit, máshogy élünk kicsit, de várostól, országtól, nemzettől 
függetlenül a szalézi animátorokban egy közös biztos van, 
hogy rajonganak Don Boscóért, próbálják követni őt. Aki pe-
dig őt követi, az rossz úton nem járhat, mert, ahogy ő mondta 
halálos ágyán: „Várlak benneteket a Paradicsomban!”

Marsiczki Roland 

Ifi lelkigyakorlat
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Vízszintes

1. Bibliai idézet első része
12. Férfinév (ritka)
13. Nem széna, hanem
14. Edénybevonat
15. Erdejéről híres helyiség
17. Vasútállomás röviden
19. Puposhátú állat, de nem teve
20. YN.
21. Körülbelül rövidítve
22.YI.
23. Kerti munka
24. Betűket vet a papírra
25. Nem ezután
28. Rántás nélküli babfőzelék
29. Nős szélek
30. Gyíkféle hüllő
32. Pest közeli város
33. Ilyen szarvas is van
34. Van felesége
35. Finom sütemény
37. Sok játék ilyen fajta
41. Fizető eszköz
42. Habzó ital népiesen
44. Nem mögé
45. Madarak emésztő része
47. Rajt, indulás
48. Mitikus történet
49. Nem rád haragszik, hanem...
51. Egyfajta csokoládé
52. Építőanyag
53. Latin és
54. Női név
56. Trombita eleje

Függőleges

2. Mennyország
3. Sam ikerszava
4. Zakón és nadrágon is van
5. Igaz, szélei
6. Latin történetíró neve
7. Sál, szélei
8. Fémben van!
9. Duplán egy város neve
10. Gyakori női név
11. Ártalmas szer az egészségre
12. Idézet második, befejező 
része
16. Fájdalmában panaszos 
hangokat adó
17. Adásvételi hely, sokan 
látogatják
18. Kerti szerszám
19. Fűszál része!
21. Ruhaszövet
26. Borotvaeszköz
27. Ipari növény
31. Nemzet, sokaság
32. Tűlevelű fa
36. Kenőcstartó edény
38. Levest fazékból kiszedő 
39. Budapesti egyetem
40. Kellemetlen, bántó érzést   	
      okoz
43. Egyfajta tánc
45. Mindent ...... (biztató szó)
46. Férfinév
50. Nem használ, inkább ....!
55. Ave szélei
56. Te meg Ő

Beküldendő
A vízszintes 1. és a függőleges 12. sorok megfejtése.

A megfejtés Keresztelő Szent János, a pusztába 
kiáltó szavait tartalmazza.

Beküldési határidő: 2014. január 12.
A helyes megfejtők között könyvjutalmat sorsolunk ki.

A könyvjutalmat át lehet venni
a Szalézi Plébánia portáján.

További jó rejtvényfejtést kíván a 
Szerkesztőség!

REJTVÉNY
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ILLATSZERTÁR
Balassagyarmat, Rákóczi u. 22. (Posta mellett)

- Parfümök eredeti, továbbá
- Parfüm utánzatok
- Illatszerek
- Karácsonyi ajándékcsomagok
- Bizsuk
nagy választékával, akciókkal,

és a megszokott kedvezõ árakkal
várjuk kedves vásárlóinkat

az ILLATSZERTÁRBA.

Telefon: 35/301-604

Celine Dion 15 ml (3 féle)
Garnier Essentials arckrém 50 ml (3 féle)
Dove testápoló 250 ml (3 féle)
Replay dezodor 150 ml (2 féle)
Johnson's tusfürdõ 250 ml (8 féle)

2.349,- Ft
979 Ft
729 Ft
539 Ft
319 Ft

,-
,-
,-
,-

Boldog karácsonyi ünnepeket kívánunk!

Körömápolási- és fodrász cikkek.

Boldog
Karácsonyi Ünnepeket!
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HÁLÁS KÖSZÖNETET MONDUNK MINDAZOKNAK, AKIK LAPUNKAT ELKÉSZÍTETTÉK,
MEGJELENÉSÉT ELÕSEGÍTETTÉK. ÉLETERÕ ALAPÍTVA: 1992.

Felelõs kiadó és szerkeszti a két katolikus egyházközség közös Sajtóbizottsága * Szerkesztõség: 
2660 Balassagyarmat, Kossuth L. u. 41. Tel.: 06 (35) 300-693 * Nyomtatás: RUNNER MÉDIA KFT nyomdaüzeme, 

Balassagyarmat. Tel.: 06 (35) 301-120, e-mail: hirasz@t-online.hu., felelõs vezetõ: a Kft. ügyvezető igazgatója.
Lapunk elõállítására adományokat köszönettel fogadunk, s kérjük azokat a templomi perselybe bedobni. 


